Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
6
/1

0
/2

0
2
5
 1

3
:3

2
:3

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

6
-0

0
0
4

PROJETO DE INDICAÇÃO: 284/2025

Indica a instituição do Programa Municipal Jovens
Conectados pelo Conhecimento no âmbito
municipal de Maracanaú e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º. Indica a criação do Programa Municipal "JOVENS CONECTADOS PELO
CONHECIMENTO", com o objetivo de promover a cultura, a leitura, a inclusão digital e o
protagonismo infantojuvenil no Município de Maracanaú.

Art. 2º. O Programa Jovens Conectados Pelo Conhecimento será mantido por um fundo
municipal de educação criado pelo Poder Executivo para incentivar, desenvolver e criar
bibliotecas públicas comunitárias em  diferentes bairros estratégicos de Maracanaú.

Art. 3º. Todo recurso errecadado e destinado para o fundo criado para desenvolver o
Programa Jovens Conectados Pelo Conhecimento deverá ser usado em ações de
modernização e manutenção das bibliotecas públicas e comunitárias do município.

PARÁGRAFO ÚNICO. Os recursos do fundo serão destinados, prioritariamente, à
aquisição e manutenção de acervos físicos e digitais; compra de equipamentos
tecnológicos (computadores, tablets, acesso à internet de alta velocidade) para uso dos
jovens, capacitação de mediadores de leitura, bibliotecários e monitores juvenis.

Art. 4º. Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo e entrará em vigor na data de
sua publicação revogando as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.994.198-** no IP: 192.168.131.30

Manoel Vieira Correia
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O Programa Municipal Jovens Conectados pelo Conhecimento tem como objetivo
promover a inclusão digital e capacitação profissional dos jovens de Maracanaú,
contribuindo para sua inserção no mercado de trabalho e desenvolvimento pessoal. A
indicação visa atender às demandas da juventude local, proporcionando oportunidades
de qualificação e acesso à tecnologia, fomentando assim o desenvolvimento
socioeconômico do município.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Página(s) 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Página(s) 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Página(s) 4

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12380

Página(s) 5